
Мичуринский 

районный Совет народных депутатов 

Тамбовской области 

(шестой созыв – пятьдесят восьмое заседание) 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

01 июня 2022                               г. Мичуринск                                                 № 304 

 

О внесении изменений в решение Мичуринского районного Совета народных 

депутатов от 10.07.2020 № 149 «Об утверждении Положения о бюджетном 

процессе в Мичуринском районе» (с изменениями от 13.11.2020 № 176, от 

15.10.2021 № 239) и установлении особенностей исполнения районного 

бюджета в 2022 году 

 

Рассмотрев проект решения Мичуринского районного Совета народных 

депутатов «О внесении изменений в решение Мичуринского районного Совета 

народных депутатов от 10.07.2020 № 149 «Об утверждении Положения о 

бюджетном процессе в Мичуринском районе» (с изменениями от 13.11.2020 № 

176, от 15.10.2021 № 239), внесенный временно исполняющим полномочия 

главы Мичуринского района, учитывая заключение постоянной комиссии по 

бюджету, экономике, социальным вопросам и налогообложению, 

Мичуринский районный Совет народных депутатов решил: 

1. Внести в решение Мичуринского районного Совета народных 

депутатов от 10.07.2020 № 149 «Об утверждении Положения о бюджетном 

процессе в Мичуринском районе» (с изменениями от 13.11.2020 № 176, от 

15.10.2021 № 239) следующие изменения: 

1) статью 19 изложить в следующей редакции: 

«Статья 19. Резервный фонд администрации района 

1. В расходной части районного бюджета предусматривается создание 

резервного фонда администрации района. 

2. В расходной части районного бюджета запрещается создание 

резервного фонда Мичуринского районного Совета народных депутатов. 

3. Размер резервного фонда администрации района устанавливается 

решением районного Совета о районном бюджете и не может превышать 3 

процента утвержденного указанным решением о районном бюджете общего 

объема расходов. 

4. Средства резервного фонда администрации района направляются на 

финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение 

аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с 

ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных 

ситуаций, а также на иные мероприятия, предусмотренные порядком, 

указанным в части 6 настоящей статьи. 

5. Бюджетные ассигнования резервного фонда администрации района, 

предусмотренные в составе районного бюджета, используются по решению 

администрации района. 

6. Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда 

администрации района, предусмотренных в составе районного бюджета, 



2 

 

устанавливается администрацией района. 

7. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 

администрации района прилагается к годовому отчету об исполнении 

районного бюджета.»; 

2) в части 2 статьи 25: 

а) абзац третий после слов «источником финансового обеспечения 

которых являлись указанные субсидии,» дополнить словами «бюджетных 

ассигнований на оплату отдельных видов товаров, работ, услуг, приобретаемых 

с использованием электронного сертификата, в случаях, определенных 

Федеральным законом,»; 

б) в абзаце четвертом слова «со средним или низким» заменить словами 

«с низким»; 

в) дополнить абзацем следующего содержания: 

«в объеме, не превышающем разницы между остатками, 

образовавшимися в связи с неполным использованием бюджетных 

ассигнований в ходе исполнения в отчетном финансовом году районного 

бюджета, в случае отнесения Мичуринского района в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации к группе заемщиков с высоким 

или средним уровнем долговой устойчивости, и суммой увеличения 

бюджетных ассигнований, предусмотренных абзацем третьим настоящей части, 

используются на направления, предусмотренные решением районного Совета о 

районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.»; 

3) часть 3 статьи 31 изложить в следующей редакции: 

«3. Муниципальные внутренние заимствования Мичуринского района 

осуществляются в целях финансирования дефицита бюджета Мичуринского 

района, погашения долговых обязательств Мичуринского района, пополнения в 

течение финансового года остатков средств на счетах бюджета Мичуринского 

района, а также в целях предоставления бюджетных кредитов местным 

бюджетам из районного бюджета, предусмотренных порядком предоставления 

бюджетных кредитов из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации.»; 

4) в статье 44: 

а) в абзаце втором слова «осуществление контроля за его исполнением и 

утверждением отчетов об исполнении» заменить словами «осуществления 

контроля за их исполнением и утверждения отчетов об исполнении»; 

б) в абзаце седьмом слово «план» заменить словом «плана»; 

5) дополнить статьей 52.1 следующего содержания: 

«Статья 52.1. Комиссия по бюджетным проектировкам 

Комиссия по бюджетным проектировкам является координационным 

органом, создаваемым в целях рассмотрения вопросов при составлении проекта 

районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период 

(внесении изменений в районный бюджет на текущий финансовый год и 

плановый период), а также рассмотрения предложений по внесению изменений 

в сводную бюджетную роспись районного бюджета без внесения изменений в 

решение районного Совета о районном бюджете на очередной финансовый год 

и плановый период по основаниям, установленным федеральным 



3 

 

законодательством в связи с обеспечением мероприятий, связанных с 

предотвращением влияния ухудшения геополитической и экономической 

ситуации на развитие отраслей экономики. 

Положение о комиссии по бюджетным проектировкам и ее состав 

утверждаются нормативным правовым актом администрации района.»; 

6) статью 55 дополнить частью 4 следующего содержания: 

«4. Согласование показателей прогноза социально-экономического 

развития Мичуринского района, бюджетных проектировок на очередной 

финансовый год и плановый период осуществляется комиссией по бюджетным 

проектировкам.»; 

7) часть 3 статьи 62 изложить в следующей редакции: 

«4. Проект решения районного Совета о районном бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период, внесенный с соблюдением требований 

настоящего Положения, председатель Мичуринского районного Совета 

народных депутатов в течение рабочего дня направляет в постоянные комиссии 

Мичуринского районного Совета народных депутатов для внесения замечаний 

и предложений, а также контрольно-ревизионную комиссию Мичуринского 

района для проведения экспертизы и подготовки заключения. 

Ответственным за рассмотрение проекта решения районного Совета о 

районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период является 

комиссия по бюджету, экономике, социальным вопросам и налогообложению 

Мичуринского районного Совета народных депутатов. 

Председатель Мичуринского районного Совета народных депутатов 

определяет комиссии, ответственные за рассмотрение распределения 

бюджетных ассигнований, предусмотренных проектом районного бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период, по разделам, подразделам, 

муниципальным программам Мичуринского района.»; 

8) в абзаце первом части 1 статьи 65 слова «содоклад постоянной 

комиссии по бюджету, социальным вопросам и налогообложению 

Мичуринского районного Совета народных депутатов» исключить; 

9) в статье 68: 

а) наименование статьи изложить в следующей редакции: 

«Статья 68. Рассмотрение во втором чтении проекта решения районного 

Совета о районном бюджете и его утверждение»; 

б) в части 7: 

в абзаце первом слова «с частью 4» заменить словами «с частью 5»; 

абзац второй после слов «Комиссия по бюджету, экономике, социальным 

вопросам и налогообложению Мичуринского районного Совета народных 

депутатов» дополнить словами «рассматривает доработанный проект решения 

районного Совета о районном бюджете на очередной финансовый год и 

плановый период,»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«По результатам рассмотрения проекта решения районного Совета о 

районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период во втором 

чтении Мичуринский районный Совет народных депутатов принимает решение 

о принятии проекта решения районного Совета о районном бюджете на 



4 

 

очередной финансовый год и плановый период в целом. В случае принятия 

Мичуринским районным Советом народных депутатов проекта решения 

районного Совета о районном бюджете на очередной финансовый год и 

плановый период в целом утверждаются текстовые статьи проекта решения 

районного Совета о районном бюджете на очередной финансовый год и 

плановый период, а также приложения к нему, указанные в части 1 настоящей 

статьи.»; 

10) в абзаце четвертом части 2 статьи 71 слова «резервных фондов» 

заменить словами «резервного фонда». 

2. Приостановить с 1 января 2022 года до 1 января 2023 года действие 

части 3 статьи 19, абзаца четвертого и абзаца пятого (в части, касающейся 

случая отнесения Мичуринского района в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации к группе заемщиков с высоким или средним уровнем 

долговой устойчивости) части 2 статьи 25 Положения о бюджетном процессе в 

Мичуринском районе, утвержденного решением Мичуринского районного 

Совета народных депутатов от 10.07.2020 № 149 (в редакции настоящего 

решения). 

3. Установить, что в ходе исполнения районного бюджета в 2022 году 

положения части 1 статьи 16 и части 2 статьи 21 Положения о бюджетном 

процессе в Мичуринском районе, утвержденного решением Мичуринского 

районного Совета народных депутатов от 10.07.2020 № 149 (с изменениями от 

13.11.2020 №176, от 15.10.2021 № 239) применяются с учетом норм, 

установленных частями 19 и 20 статьи 10 Федерального закона от 29 ноября 

2021 года № 384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 

Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и 

установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в 2022 году». 

4. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «РИА «ТОП68», 

расположенном в сети Интернет на доменном имени www.top68.ru 

(свидетельство ЭЛ № ФС77-74008 от 29.10.2018, зарегистрировано 

Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий 

и массовых коммуникаций) и газете «Наше слово». 

5. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по бюджету, экономике, социальным вопросам и 

налогообложению Мичуринского районного Совета народных депутатов 

(председатель комиссии Л.И. Бутучел). 

 

 

 

Председатель Мичуринского                                   

районного Совета народных депутатов                  

 

                                                А.К.Сухов                                      

Временно исполняющий полномочия                                                                                    

главы Мичуринского района 

 

                          Г.Д. Хубулов 

 

consultantplus://offline/ref=00243F66E58CA385621B427F6FD9DC63D78286DFD6EC76987AB4578E899B96CB186612B16026F644E19E441317169A1253A98EAB90B75F3746469D66O9u1N
consultantplus://offline/ref=2395813CFBC6E6C5FD551E7AFD673A5266DF9A38E80C7A74EC54FC3509690BA690380E578A3BB7C6EC398E1274FDCE122D17503F07E969CF0D01ADEFC9s8O
consultantplus://offline/ref=2395813CFBC6E6C5FD551E7AFD673A5266DF9A38E80C7A74EC54FC3509690BA690380E578A3BB7C6EC398E127EFDCE122D17503F07E969CF0D01ADEFC9s8O
consultantplus://offline/ref=2395813CFBC6E6C5FD551E7AFD673A5266DF9A38E80C7A74EC54FC3509690BA690380E578A3BB7C6EC398E127FFDCE122D17503F07E969CF0D01ADEFC9s8O
consultantplus://offline/ref=2395813CFBC6E6C5FD550077EB0B605B66D5C632E90E7924B202FA6256390DF3C278500EC87AA4C7E8258B1574CFs4O
consultantplus://offline/ref=2395813CFBC6E6C5FD551E7AFD673A5266DF9A38E80C7A74EC54FC3509690BA690380E578A3BB7C6EC3A891672FDCE122D17503F07E969CF0D01ADEFC9s8O
consultantplus://offline/ref=2395813CFBC6E6C5FD551E7AFD673A5266DF9A38E80C7A74EC54FC3509690BA690380E578A3BB7C6EC3A891076FDCE122D17503F07E969CF0D01ADEFC9s8O

